
 
 

 ENTE PARCO DELL’AVETO 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 117 del 30.12.2021 

 

 

Oggetto: “Presidio, cura, custodia e piccola manutenzione del complesso 
museale di Gambatesa”. Prosecuzione incarico. 

 

RICHIAMATE 

 

la determinazione dirigenziale N. 2 del 14/01/2021 con la quale si affidava l’incarico in oggetto 

alla ditta CARBO MINE S.R.L. C.F. e P.I. 04212320982 rappresentata dal sig. Roberto Carbonini di 

Chiavari (GE) per le motivazioni meglio contenute nell’atto stesso, a fronte di € 1.000,00 mensili oltre 

IVA con scadenza al 30/06/2021; 

 

la determinazione dirigenziale N. 48 del 22/06/2021 con la quale si stabiliva la prosecuzione 

del suddetto incarico alle medesime condizioni ed in scadenza al 31/12/2021; 

 

DATO ATTO 

 

che sono stati recentemente conclusi i lavori di ampliamento del percorso di visita a valere su 

finanziamento GAL VERDEMARE LIGURIA e la revisione completa del sistema treno-ferrovia, e 

che è al vaglio il nuovo affidamento in gestione dell’intero complesso rinnovato; 

 

che è pertanto necessario garantire la prosecuzione del presidio del sito, prevista dal contratto in 

essere per 10 giornate mensili in attesa dell’affidamento di cui sopra, e comunque per un periodo di 

mesi 6; 

 

dei soddisfacenti risultati ottenuti dalla ditta incaricata e disponibilità della stessa alla 

prosecuzione temporanea; 

 

RITENUTO 
 

di procedere al rinnovo del contratto in essere per “Presidio, cura, custodia e piccola manutenzione 

del complesso museale di Gambatesa” alle stesse condizioni previste nell’apposito disciplinare 

sottoscritto, al costo di € 1.000,00 mensili oltre IVA dal 01/01/2022 al 30/06/2022; 

 

congruo l’importo delle prestazioni come sopra descritte; 
 

necessario, possibile e conveniente procedere agli affidamenti; 

 

di applicare una penale mensile pari al 10% del suddetto importo in caso di risoluzione del 

contratto per difetto dei requisiti prescritti; 

 

ACCERTATO 
 

che è possibile imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO 

MINERARIO DI GAMBATESA” per una spesa lorda prevista di € 7.320,00, fatte salve eventuali 

aggiunte o detrazioni da concordarsi di volta in volta fra le parti per particolari esigenze; 



 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

 l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 
IL DIRETTORE 

DETERMINA 
 

Per quanto meglio espresso in premessa di: 
 

1) Proseguire con l’incarico alla ditta CARBO MINE S.R.L. C.F. e P.I. 04212320982 

rappresentata dal sig. Roberto Carbonini di Chiavari (GE), per i compiti di presidio, cura, 

custodia e piccola manutenzione del complesso museale di Gambatesa per un periodo di mesi 

6, eventualmente prorogabile, a far data dal 01/01/2022 al 30/06/2022, a fronte di un 

corrispettivo mensile di euro 1.000,00 (mille/00) oltre IVA, per una serie di incombenze 

dettagliate nell’apposito disciplinare e nel “REGISTRO CONTROLLI MINIERA 

GAMBATESA” allegato allo stesso, fatte salve eventuali giornate in aggiunta o detrazione da 

concordarsi di volta in volta fra le parti per particolari esigenze; 

 

2) di applicare una penale mensile pari al 10% del suddetto importo in caso di risoluzione del 

contratto per difetto dei requisiti prescritti; 

 

3) raccomandare il rigoroso rispetto delle vigenti normative recanti misure in materia di 

contenimento gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, dando istruzioni in tal 

senso anche al responsabile della sicurezza Ing. Claudia Chiappino, cui è richiesto di seguire i 

lavori nell’ambito del proprio incarico; 

 

4) imputare le spese sul codice di bilancio 20070 - “ONERI DI GESTIONE MUSEO 

MINERARIO DI GAMBATESA” per una spesa lorda prevista di € 7.320,00, fatte salve 

eventuali aggiunte o detrazioni da concordarsi di volta in volta fra le parti per particolari 

esigenze; 

 

5) di liquidare le spese previste dalla presente determinazione secondo il regolamento di 

contabilità, ad avvenuta e corretta esecuzione dell’incarico. 

 

F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

                 (Dott. Paolo Cresta) 


